
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Lei Orçamentária Anual (Loa)

 
 ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL  
 GABINETE DO PREFEITO  

 

LEI Nº 712 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do Município de São 
Gabriel para o exercício financeiro de 
2020, e determina outras providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, Estado da 
Bahia, no uso das suas atribuições legais e constitucionais, com 
fundamento no que dispõem a Constituição Federal em seu art. 165, § 
5º e a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

 

CAPÍTULO I 

DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

 

Art 1º. Essa Lei estima Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do 
Município para o exercício financeiro de 2020, contendo:  

I – o Orçamento Fiscal, referente aos poderes Legislativo e Executivo, 
seus órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos, entidades 
e fundos a ela vinculados. 

 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE 

Seção I  

Da Estimativa da Receita  

 

  Art 2º. A Receita total consolidada nos Orçamentos, Fiscal e 
Seguridade Social, é estimada em R$ 51.874.100,00 (Cinquenta e um 
milhões, oitocentos e setenta e quatro mil e cem reais).  

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

 
 ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL  
 GABINETE DO PREFEITO  

Parágrafo único. Oriunda das fontes previstas na legislação vigente a 
Receita é estimada com o seguinte desdobramento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art 3º. A Despesa total consolidada, no mesmo valor da Receita total 
estimada, é fixada em R$ 51.874.100,00 (Cinquenta e um milhões, 
oitocentos e setenta e quatro mil e cem reais).  

Parágrafo único. Observada a programação constante nos anexos desta 
lei, apresentando o seguinte desdobramento:  

 

DESPESA POR ÓRGÃOS 

DESCRIMINAÇÃO  FISCAL  
SEGURIDADE 

SOCIAL  
 TOTAL   

PODER LEGISLATIVO      2.060.000,00                       -             2.060.000,00  

CÂMARA MUNICIPAL  
          

2.060.000,00  
                              
-                    2.060.000,00  

PODER EXECUTIVO    35.530.832,00    14.283.268,00         49.814.100,00  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
          

1.227.270,00                    1.227.270,00  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
          

2.004.200,00                    2.004.200,00  

Receitas Previstas 

DESCRIMINAÇÃO  VALOR  

RECEITAS CORRENTES        54.990.500,00  

Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhorias 

         1.205.500,00  

Receita Patrimonial           1.940.000,00  

Transferências Correntes        51.745.000,00  

Outras Receitas Correntes             100.000,00  

RECEITAS DE CAPITAL            2.580.000,00  

Transferências de  Capital           2.580.000,00  

DEDUÇÕES DA RECEITA  -5.696.400,00  

TOTAL DA RECEITA    51.874.100,00  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

 
 ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL  
 GABINETE DO PREFEITO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

          
4.202.481,00                    4.202.481,00  

SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE   

         
2.469.677,00                  2.469.677,00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA  21.726.170,00                 21.726.170,00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER 

             
576.530,00                       576.530,00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
IRRIGAÇÃO 

             
374.260,00                       374.260,00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

          
5.329.050,00                    5.329.050,00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS   
       

11.813.591,00                11.813.591,00  
SECRET. MUNIC. DE MEIO 

AMBIENTE,TURISMO E DESENVOLVIMENTO SU 
               

90.871,00    
                      

90.871,00  

TOTAL  DA DESPESA    37.590.832,00    14.283.268,00         51.874.100,00  
 

 

  DESPESA POR FUNÇÃO  

COD DESCRIMINAÇÃO  FISCAL  SEGURIDADE SOCIAL   TOTAL   

01 Legislativa          2.060.000,00             2.060.000,00  

04 Administração 5.312.220,00            5.312.220,00  

08 Assistência Social           2.469.677,00           2.469.677,00  

10 Saúde         11.813.591,00         11.813.591,00  

12 Educação       21.573.190,00           21.573.190,00  

13 Cultura             152.980,00                152.980,00  

15 Urbanismo          5.306.700,00             5.306.700,00  

17 Saneamento              109.350,00                109.350,00  

18 Gestão Ambiental                90.871,00                  90.871,00  

20 Agricultura              374.260,00                374.260,00  

27 Desporto e Lazer             576.530,00                576.530,00  

28 Encargos especiais          1.527.490,00             1.527.490,00  

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA             507.241,00                507.241,00  

TOTAL  DA DESPESA    37.590.832,00    14.283.268,00         51.874.100,00  
 

 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

 
 ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL  
 GABINETE DO PREFEITO  

DESPESA POR GRUPO  

COD DESCRIMINAÇÃO  FISCAL  
SEGURIDADE 

SOCIAL  
 TOTAL   

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  21.185.781,00 7.756.470,00        28.942.251,00  

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  18.490,00                 18.490,00  

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.184.460,00 5.463.398,00        15.647.858,00  

4 INVESTIMENTOS  4.272.860,00 1.030.400,00          5.303.260,00  

5 INVERSÕES FINANCEIRAS 112.000,00 33.000,00             145.000,00  

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.300.000,00            1.300.000,00  

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 517.241,00               517.241,00  

TOTAL  DA DESPESA    37.590.832,00    14.283.268,00         51.874.100,00  
 

 

Seção III 

Da Fixação da Despesa 

Art 4º.  Integram esta Lei, na forma da legislação vigente, os 
Demonstrativos Consolidados constantes em seus anexos, indicando:  

I. Tabelas Explicativas – Demonstrativos Consolidados da lei nº 
4.320/64; 

II. Demonstrativos Complementares; 

Parágrafo único. As Metas, definidas no Projeto de lei de Diretrizes 
Orçamentárias para 2020 em obediência a Lei Complementar nº 101 de 
04 de maio de 2000, ficam ajustadas na conformidade dos quadros 
correspondentes que igualmente integram os “Demonstrativos 
Complementares” desta Lei. 

 

 

Seção IV 

Da Fixação da Despesa 

Art 5º.  Para cumprimento do disposto nos artigos 165, § 8º e 167, 
incisos V e VII, da Constituição Federal Brasileira, bem como a Lei 
Federal nº 4.320/64, em seu art. 7º, incisos I e II, fica o Chefe do Poder 
Executivo autorizado a: 

I- Abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações 
orçamentárias nos limites de recursos abaixo indicados: 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

 
 ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL  
 GABINETE DO PREFEITO  

a) decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor 
apurado em Balanço Patrimonial, conforme estabelecido no 
art. 43, §§ 1°, inciso I e 2°, da Lei n° 4.320/64; 
 

b) provenientes de excesso de arrecadação, até o limite do valor 
apurado na forma do art.43, §1°, inciso II, e §§ 3° e 4° da Lei n° 
4.320/64; 

 
c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, 

respeitado o limite de 10% (Dez por cento) do total dos 
Orçamentos aprovados por esta Lei, conforme permitido pelo 
art.43, § 1°, inciso III, da Lei n° 4.320/64; 

 
d) provenientes de operações de crédito ou saldo de operações de 

crédito autorizadas em exercícios anteriores e não incluídos na 
estimativa da receita do exercício. 

 
 

II- Efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites 
fixados pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da 
Lei Complementar n° 101/2000. 

 

 

 

CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES GERAIS  

 

Art 6º.  Essa Lei vigorará de 1º de Janeiro a 31 de dezembro de 2020. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de São Gabriel, 27 de Janeiro de 
2020 

 

 

 

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
PREFEITO MUNICPAL  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

         Estado da Bahia  
          PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL 
 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2020 
 
 

 
 

1.2 TABELAS EXPLICATIVAS - DEMONSTRATIVOS DA LEI 4.320/64 

1.2.1 ANEXO I – RECEITA E DESPESA – CATEGORIA ECONÔMICA; 

1.2.2  ANEXO II.a – RECEITA – RESUMO GERAL; 

1.2.3  ANEXO II.b - NATUREZA DA DESPESA CONSOLIDADO; 

1.2.4  ANEXO II.c - NATUREZA DA DESPESA; 

1.2.5 ANEXO VI – PROGRAMA DE TRABALHO; 

1.2.6  ANEXO VII – PROGRAMA DE TRABALHO CONSOLIDADO; 

1.2.7  ANEXO VIII – VÍNCULOS COM OS RECURSOS; 

1.2.8  ANEXO IX – DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES; 

1.2.9  CONSOLIDAÇÃO GERAL DOS ORÇAMENTOS (FISCAL E 

SEGURIDADE SOCIAL). 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

O
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 S

A
O

 G
A

B
R

IE
L

 
P

ra
ça

 L
ar

go
 d

a 
P

át
ria

, 1
32

   
  -

   
  C

N
P

J:
13

89
15

44
/0

00
1-

32
O

rç
am

en
to

 P
ro

gr
am

a 
  

  
- 

  
  

E
xe

rc
íc

io
 d

e 
 2

02
0

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 E
 D

E
S

P
E

S
A

 S
E

G
U

N
D

O
 A

S
 C

A
T

E
G

O
R

IA
S

 E
C

O
N

O
M

IC
A

S
P

ág
in

a 
1

A
n

e
xo

 0
1

(I
n

c.
II

, 
§

1
º,

 A
rt

.2
º)

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
R

$
R

$

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S

P
E

S
S

O
A

L 
E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
2

8
.9

4
2

.2
5

1
,0

0

JU
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

ÍV
ID

A
1

8
.4

9
0

,0
0

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
1

5
.6

4
7

.8
5

8
,0

0

S
U

B
 T

O
T

A
L

4
4

.6
0

8
.5

9
9

,0
0

4
.6

8
5

.5
0

1
,0

0

4
9

.2
9

4
.1

0
0

,0
0

T
O

T
A

L

S
U

P
E

R
A

V
IT

 D
O

 O
R

C
A

M
E

N
T

O
 C

O
R

R
E

N
T

E

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

IN
V

E
S

TI
M

E
N

TO
S

5
.3

0
3

.2
6

0
,0

0

IN
V

E
R

S
Õ

E
S

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
1

4
5

.0
0

0
,0

0

A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

1
.3

0
0

.0
0

0
,0

0

S
U

B
 T

O
T

A
L

6
.7

4
8

.2
6

0
,0

0

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
E

N
C

IA
5

1
7

.2
4

1
,0

0

T
O

T
A

L
7

.2
6

5
.5

0
1

,0
0

R
 E

 S
 U

 M
 O

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
4

4
.6

0
8

.5
9

9
,0

0
D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
6

.7
4

8
.2

6
0

,0
0

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA
5

1
7

.2
4

1
,0

0 5
1

.8
7

4
.1

0
0

,0
0

T
O

T
A

L
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

5
1

.8
7

4
.1

0
0

,0
0

T
O

T
A

L

R
 E

 C
 E

 I 
T

 A
 

R
$

R
$

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
IM

P
O

S
T

O
S

, T
A

X
A

S
 E

 C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 D

E
 M

E
LH

O
R

IA
1

.2
0

5
.5

0
0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
1

.9
4

0
.0

0
0

,0
0

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

5
1

.7
4

5
.0

0
0

,0
0

O
U

T
R

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

1
0

0
.0

0
0

,0
0

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 D
O

 F
U

N
D

E
B

-5
.6

9
6

.4
0

0
,0

0

S
U

B
 T

O
T

A
L

4
9

.2
9

4
.1

0
0

,0
0

4
9

.2
9

4
.1

0
0

,0
0

T
O

T
A

L

4
.6

8
5

.5
0

1
,0

0
S

U
P

E
R

A
V

IT
 D

O
 O

R
C

A
M

E
N

T
O

 C
O

R
R

E
N

T
E

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
T

R
A

N
S

F
E

R
Ê

N
C

IA
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

2
.5

8
0

.0
0

0
,0

0

S
U

B
 T

O
T

A
L

2
.5

8
0

.0
0

0
,0

0

T
O

T
A

L
7

.2
6

5
.5

0
1

,0
0

R
 E

 S
 U

 M
 O

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
5

4
.9

9
0

.5
0

0
,0

0

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

TE
-5

.6
9

6
.4

0
0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
2

.5
8

0
.0

0
0

,0
0

T
O

T
A

L
 D

E
 R

E
C

E
IT

A
S

5
1

.8
7

4
.1

0
0

,0
0

5
1

.8
7

4
.1

0
0

,0
0

T
O

T
A

L

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

O
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 S

A
O

 G
A

B
R

IE
L

 
P

ra
ça

 L
ar

go
 d

a 
P

át
ria

, 1
32

   
  -

   
  C

N
P

J:
13

89
15

44
/0

00
1-

32
O

rç
am

en
to

 P
ro

gr
am

a 
  

  
- 

  
  

E
xe

rc
íc

io
 d

e 
 2

02
0

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 E
 D

E
S

P
E

S
A

 S
E

G
U

N
D

O
 A

S
 C

A
T

E
G

O
R

IA
S

 E
C

O
N

O
M

IC
A

S
P

ág
in

a 
2

A
n

e
xo

 0
1

(I
n

c.
II

, 
§

1
º,

 A
rt

.2
º)

H
IP

O
LI

T
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
P

R
E

FE
IT

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

8
0

5
.6

0
8

.7
3

5
-4

9

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1

F.R.
SubCategoria

1000.00.0.0.00.00.00 54.990.500,000.000.000RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0.00.00.00 1.205.500,000.000.000IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1110.00.0.0.00.00.00 1.113.500,000.000.000IMPOSTOS

1113.00.0.0.00.00.00 81.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0.00.00.00 81.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03.1.0.00.00.00 21.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO

1113.03.1.1.00.00.00 21.000,000.1.00IMP. SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRAB. -
PRINCIPAL

1113.03.4.0.00.00.00 60.000,000.000.000IRRF - OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1.00.00.00 60.000,000.1.00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1118.00.0.0.00.00.00 1.032.500,000.000.000IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS

1118.01.0.0.00.00.00 91.500,000.000.000IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS

1118.01.1.0.00.00.00 78.500,000.000.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1118.01.1.1.00.00.00 55.000,000.1.00IPTU- PRINCIPAL

1118.01.1.2.00.00.00 5.000,000.1.00IPTU- - MULTAS E JUROS

1118.01.1.3.00.00.00 17.000,000.1.00IPTU - DíVIDA ATIVA

1118.01.1.4.00.00.00 1.500,000.1.00IPTU - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1118.01.4.0.00.00.00 13.000,000.000.000IMPOSTO- TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE
BENS/DIREITOS IMÓVEIS

1118.01.4.1.00.00.00 10.000,000.1.00ITIV -PRINCIPAL

1118.01.4.2.00.00.00 1.000,000.1.00ITIV -- MULTAS E JUROS

1118.01.4.3.00.00.00 1.000,000.1.00ITIV- DíVIDA ATIVA

1118.01.4.4.00.00.00 1.000,000.1.00ITIV- DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1118.02.0.0.00.00.00 941.000,000.000.000IMPOSTOS S/ PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE
MERCADORIAS E SERVIÇOS

1118.02.3.0.00.00.00 941.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

1118.02.3.1.00.00.00 900.000,000.1.00ISSQN - PRINCIPAL

1118.02.3.2.00.00.00 5.000,000.1.00ISSQN- MULTAS E JUROS

1118.02.3.3.00.00.00 35.000,000.1.00ISSQN - DíVIDA ATIVA

1118.02.3.4.00.00.00 1.000,000.1.00ISSQN- DíVIDA ATIVA -- MULTAS E JUROS

1120.00.0.0.00.00.00 92.000,000.000.000TAXAS

1121.00.0.0.00.00.00 82.000,000.000.000TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

1121.01.0.0.00.00.00 78.000,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1121.01.1.0.00.00.00 78.000,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1121.01.1.1.00.00.00 66.000,000.000.000TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
PRINCIPAL

1121.01.1.1.00.00.00 10.000,000.1.00TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
PRINCIPAL

1121.01.1.1.09.00.00 6.000,000.000.000TFF - PRINCIPAL

1121.01.1.1.09.00.00 60.000,000.1.00TFF - PRINCIPAL

1121.01.1.1.09.00.01 1.000,000.1.00TFF - MULTAS E JUROS

1121.01.1.1.09.00.02 5.000,000.1.00TFF - DIVIDA ATIVA

1121.01.1.2.00.00.00 1.000,000.1.00TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
MULTAS E JUROS

1121.01.1.3.00.00.00 1.000,000.1.00TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO - DíVIDA
ATIVA

1121.04.0.0.00.00.00 4.000,000.000.000TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

1121.04.1.0.00.00.00 4.000,000.000.000TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

1121.04.1.1.00.00.00 2.000,000.1.00TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL-
PRINCIPAL

1121.04.1.2.00.00.00 1.000,000.1.00TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL -
MULTAS E JUROS

1121.04.1.3.00.00.00 1.000,000.1.00TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL-
DíVIDA ATIVA

1122.00.0.0.00.00.00 6.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.0.0.00.00.00 6.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.1.0.00.00.00 6.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.1.1.00.00.00 6.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL

1122.01.1.1.01.00.00 1.000,000.1.00TAXA DE CEMITÉRIO

1122.01.1.1.99.00.00 OUTRAS TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 2

F.R.
SubCategoria

5.000,000.1.00

1128.00.0.0.00.00.00 4.000,000.000.000TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS

1128.01.0.0.00.00.00 4.000,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1128.01.1.0.00.00.00 3.000,000.000.000TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1128.01.1.1.00.00.00 1.000,000.1.00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA-PRINCIPAL

1128.01.1.2.00.00.00 1.000,000.1.00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA-MULTAS E JUROS

1128.01.1.3.00.00.00 1.000,000.1.00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA-DÍVIDA ATIVA

1128.01.9.0.00.00.00 1.000,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
OUTRAS

1128.01.9.1.00.00.00 1.000,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
OUTRAS-PRINCIPA

1128.01.9.1.00.00.01 1.000,000.1.00TAXAS DE CONTROLE DE OBRAS  OUTRAS-PRINCIPAL

1300.00.0.0.00.00.00 1.940.000,000.000.000RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.0.0.00.00.00 1.940.000,000.000.000VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0.00.00.00 1.940.000,000.000.000JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.00.1.0.00.00.00 1.940.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.00.1.1.00.00.00 1.940.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1.01.00.00 1.930.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1.01.01.00 2.000,000.1.42REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS
VINCULADOS - ROYALTIES

1321.00.1.1.01.02.00 11.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB

1321.00.1.1.01.02.01 10.000,000.1.18REMUNERAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB
60%

1321.00.1.1.01.02.02 1.000,000.1.19REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB
40%

1321.00.1.1.01.03.00 1.000,006.1.02REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - SAÚDE
15%

1321.00.1.1.01.04.00 1.000,007.1.01REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -MDE

1321.00.1.1.01.05.00 30.000,000.1.14REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - SUS

1321.00.1.1.01.06.00 2.000,000.1.16REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -CIDE

1321.00.1.1.01.07.00 8.000,000.1.29REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FNAS

1321.00.1.1.01.08.00 10.000,000.1.15REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -FNDE

1321.00.1.1.01.99.00 1.865.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE  
RECURSOS VINCULADOS

1321.00.1.1.01.99.01 35.000,000.1.23REMUNERAÇÃO DE  RECURSOS VINCULADOS -
CONVÊNIOS SAÚDE

1321.00.1.1.01.99.02 25.000,000.1.22REMUNERAÇÃO DE  RECURSOS VINCULADOS -
CONVÊNIOS EDUCAÇÕES

1321.00.1.1.01.99.05 2.000,000.1.10REMUNERAÇÃO DE  RECURSOS VINCULADOS - FCBA

1321.00.1.1.01.99.06 2.000,000.1.04REMUNERAÇÃO DE  RECURSOS VINCULADOS - SALÁRIO
EDUCAÇÃO

1321.00.1.1.01.99.08 1.000,000.1.28REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FEAS

1321.00.1.1.01.99.09 1.800.000,000.1.95REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRECATÓRIOS FUNDEF

1321.00.1.1.02.00.00 10.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO
VINCULADOS

1321.00.1.1.02.01.00 10.000,000.1.00REMUNERAÇÃO  DE RECURSOS NÃO VINCULADOS -
ORDINÁRIOS

1700.00.0.0.00.00.00 51.745.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0.00.00.00 36.175.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1718.00.0.0.00.00.00 36.175.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO- ESPECÍFICAS
ESTADOS/D.F./MUNICÍPIOS

1718.01.0.0.00.00.00 23.905.000,000.000.000PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1718.01.2.0.00.00.00 22.000.000,000.000.000COTA-PARTE DO FPM

1718.01.2.1.00.00.00 22.000.000,000.1.00FPM - COTA MENSAL

1718.01.3.0.00.00.00 900.000,000.000.000COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE
DEZEMBRO

1718.01.3.1.00.00.00 900.000,000.1.00FPM – 1% COTA ENTREGUE NO MêS DE DEZEMBRO

1718.01.4.0.00.00.00 1.000.000,000.000.000COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE
JULHO

1718.01.4.1.00.00.00 1.000.000,000.1.00FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MêS DE JULHO -
PRINCIPAL

1718.01.5.0.00.00.00 5.000,000.000.000COTA-PARTE DO ITR

1718.01.5.1.00.00.00 5.000,000.1.00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 3

F.R.
SubCategoria

1718.02.0.0.00.00.00 260.000,000.000.000TRANSF. COMPENSAÇÃO FINAN.-EXPLORAÇÃO
RECURSOS NATURAIS

1718.02.5.0.00.00.00 10.000,000.000.000COTA-PARTE ROY. PARTICIPAÇÃO ESPECIAL-LEI Nº
9478/97,ART. 50

1718.02.5.1.00.00.00 10.000,000.1.42COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAçãO ESPECIAL –
LEI Nº 9.4

1718.02.6.0.00.00.00 250.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

1718.02.6.1.00.00.00 250.000,000.1.42COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO – FEP -
PRINCIPAL

1718.03.0.0.00.00.00 2.890.000,000.000.000TRANSF. SUS - BLOCO CUSTEIO

1718.03.1.0.00.00.00 2.500.000,000.000.000SUS CUSTEIO - ATENÇÃO BASICA

1718.03.1.1.00.00.00 2.500.000,000.1.14SUS CUSTEIO - ATENÇÃO BASICA

1718.03.2.0.00.00.00 280.000,000.000.000SUS CUSTEIO -ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULAT

1718.03.2.1.00.00.00 280.000,000.1.14SUS CUSTEIO -ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULAT

1718.03.4.0.00.00.00 80.000,000.000.000SUS CUSTEIO – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1718.03.4.1.00.00.00 80.000,000.1.14SUS CUSTEIO – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1718.03.9.0.00.00.00 30.000,000.000.000SUS CUSTEIO – OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS

1718.03.9.1.00.00.00 30.000,000.1.14SUS CUSTEIO – OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS

1718.04.0.0.00.00.00 1.400.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS SUS -BLOCO INVESTIMENTOS

1718.04.1.0.00.00.00 500.000,000.000.000SUS INVESTIMENTOS - ATENÇÃO BÁSICA

1718.04.1.1.00.00.00 500.000,000.1.14SUS INVESTIMENTOS - ATENÇÃO BÁSICA

1718.04.2.0.00.00.00 300.000,000.000.000SUS INVESTIMENTOS - DESTINADOS À ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

1718.04.2.1.00.00.00 300.000,000.1.14SUS INVESTIMENTOS - À ATENÇÃO ESPECIALIZADA

1718.04.6.0.00.00.00 600.000,000.000.000SUS, NÃO DETALHADAS ANTERIORMENTE

1718.04.6.1.00.00.00 600.000,000.1.14OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE

1718.05.0.0.00.00.00 1.375.000,000.000.000TRANSF. RECURSOS -FUNDO NACIONAL DO DESENV.
EDUCAÇÃO-FNDE

1718.05.1.0.00.00.00 600.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1718.05.1.1.00.00.00 600.000,000.1.04TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL

1718.05.3.0.00.00.00 565.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES
PNAE

1718.05.3.1.00.00.00 565.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES
PNAE - PRINCIPAL

1718.05.3.1.01.00.00 30.000,000.1.15PNAE- EJA

1718.05.3.1.02.00.00 60.000,000.1.15PNAE- PRÉ ESCOLA

1718.05.3.1.03.00.00 300.000,000.1.15PNAE- ENSINO FUNDAMENTAL

1718.05.3.1.04.00.00 10.000,000.1.15PNAE- AEE

1718.05.3.1.05.00.00 40.000,000.1.15PNAE- CRECHE

1718.05.3.1.06.00.00 100.000,000.1.15PNAE- QUILOMBOLA

1718.05.3.1.07.00.00 25.000,000.1.15PNAE- MAIS EDUCAÇÃO

1718.05.9.0.00.00.00 210.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE

1718.05.9.1.00.00.00 210.000,000.1.15OUTRAS TRANSF. FNDE -APOIO FINANCEIRO

1718.06.0.0.00.00.00 15.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO
ICMS-DESONERAÇÃO-L.C. Nº 87/96

1718.06.1.0.00.00.00 15.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO
ICMS-DESONERAÇÃO-L.C. Nº 87/96

1718.06.1.1.00.00.00 15.000,000.1.15TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO
– L.C. Nº 87/

1718.09.0.0.00.00.00 4.650.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1718.09.1.0.00.00.00 4.650.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1718.09.1.1.00.00.00 4.650.000,000.000.000TRANSF. DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA
UNIÃO AO FUNDEB

1718.09.1.1.01.00.00 2.850.000,000.1.18COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB -60%

1718.09.1.1.02.00.00 1.800.000,000.1.19COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB 40%

1718.12.0.0.00.00.00 690.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTÊNCIA

1718.12.1.0.00.00.00 690.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTÊNCIA

1718.12.1.1.00.00.00 630.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS FNAS-PRINCIPAL

1718.12.1.1.00.00.00 60.000,000.1.29TRANSFERÊNCIAS FNAS-PRINCIPAL

1718.12.1.1.01.00.00 30.000,000.1.29TRANSFERENCIAS DO GRUPO DOS  PROGRAMAS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 4

F.R.
SubCategoria

1718.12.1.1.02.00.00 400.000,000.1.29FNAS-GRUPO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

1718.12.1.1.03.00.00 90.000,000.1.29FNAS-BLOCO DE GESTÃO SO SUAS

1718.12.1.1.04.00.00 110.000,000.1.29FNAS-GESTÃO DO BOLSA FAMILIA CADASTRO UNICO

1718.99.0.0.00.00.00 990.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1718.99.1.0.00.00.00 990.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1718.99.1.1.00.00.00 990.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL

1718.99.1.1.00.00.01 990.000,000.1.44 CESSÃO ONEROSA - VOLUMES EXCEDENTES DO
PRÉ-SAL

1720.00.0.0.00.00.00 5.420.000,000.000.000TRANSF.ESTADOS/DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ETIDADES

1728.00.0.0.00.00.00 5.420.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS-ESPECÍFICA
ESTADOS/D.F/MUNICÍPIOS

1728.01.0.0.00.00.00 4.640.000,000.000.000PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.1.0.00.00.00 4.340.000,000.000.000COTA-PARTE DO ICMS

1728.01.1.1.00.00.00 4.340.000,000.1.00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1728.01.2.0.00.00.00 222.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPVA

1728.01.2.1.00.00.00 222.000,000.1.00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.3.0.00.00.00 35.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1728.01.3.1.00.00.00 35.000,000.1.00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - PRINCIPAL

1728.01.4.0.00.00.00 43.000,000.000.000COTA-PARTE-CONT.INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO
ECONÔMICO

1728.01.4.1.00.00.00 43.000,000.1.16COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO
DOMíNIO ECONôMI

1728.03.0.0.00.00.00 750.000,000.000.000TRANSF. REC. DO ESTADO P/ PROG. SAÚDE- REPASSE
FUNDO A FUNDO

1728.03.1.0.00.00.00 750.000,000.000.000TRANSF. REC. DO ESTADO P/ PROG. SAÚDE- REPASSE
FUNDO A FUNDO

1728.03.1.1.00.00.00 750.000,000.000.000TRANSF.REC.ESTADO P/ PROG.SAÚDE-REP. FUNDO A
FUNDO-PRINCIPAL

1728.03.1.1.01.00.00 100.000,000.1.14PSF- ESTADO

1728.03.1.1.04.00.00 650.000,000.1.14SERVIÇOS HOSPITALARES- AIH- ESTADO

1728.99.0.0.00.00.00 30.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.0.00.00.00 30.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.1.00.00.00 30.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1728.99.1.1.01.00.00 10.000,000.1.10FUNDO DE CULTURA DA BAHIA- FCBA

1728.99.1.1.04.00.00 20.000,000.1.28RECURSOS DO FEAS

1750.00.0.0.00.00.00 10.150.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1758.00.0.0.00.00.00 10.150.000,000.000.000TRANSF. DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS -
ESPECÍFICA E/M

1758.01.0.0.00.00.00 10.150.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

1758.01.1.0.00.00.00 10.150.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

1758.01.1.1.00.00.00 10.150.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB -
PRINCIPAL

1758.01.1.1.01.00.00 6.100.000,000.1.18FUNDEB- 60%

1758.01.1.1.02.00.00 4.050.000,000.1.19FUNDEB- 40%

1900.00.0.0.00.00.00 100.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.0.0.00.00.00 100.000,000.000.000INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1922.00.0.0.00.00.00 100.000,000.000.000RESTITUIÇÕES

1922.99.0.0.00.00.00 100.000,000.000.000OUTRAS RESTITUIÇÕES

1922.99.1.0.00.00.00 100.000,000.000.000OUTRAS RESTITUIÇÕES

1922.99.1.1.00.00.00 100.000,000.000.000OUTRAS RESTITUIçõES - PRINCIPAL

1922.99.1.1.07.00.00 100.000,000.1.00OUTRAS RESTITUIçõES - PRINCIPAL - OUTRAS
RESTITUIçõES

2000.00.0.0.00.00.00 2.580.000,000.000.000RECEITAS DE CAPITAL

2400.00.0.0.00.00.00 2.580.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0.00.00.00 1.030.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2418.00.0.0.00.00.00 1.030.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO ESPECIFICA DE  
EST/DF/MUN

2418.03.0.0.00.00.00 30.000,000.000.000 SUS BLOCO DE CUSTEIO

2418.03.1.0.00.00.00 30.000,000.000.000TRANSF DE ATENÇÃO BASICA

2418.03.1.1.00.00.00 30.000,000.1.15TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - PRINCIPAL

2418.10.0.0.00.00.00 1.000.000,000.000.000TRANSF. DE CONV. DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2418.10.1.0.00.00.00 100.000,000.000.000TRANSF. DE CONV. DA UNIÃO P/O SISTEMA ÚNICO DE

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 5

F.R.
SubCategoria

SAUDE-SUS

2418.10.1.1.00.00.00 100.000,000.1.23TRANSF DE CONV DA UNIÃO PARA O SUS - PRINCIPAL

2418.10.2.0.00.00.00 900.000,000.000.000TRANSF DE CONV DA UNIÃO DEST A PROG DE
EDUCAÇÃO

2418.10.2.1.00.00.00 900.000,000.1.22TRANSF. CONV.DA UNIÃO DESTINADAS A PROG.
EDUC-PRINCIPAL

2430.00.0.0.00.00.00 1.550.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

2438.00.0.0.00.00.00 1.550.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

2438.10.0.0.00.00.00 1.550.000,000.000.000TRANSF DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

2438.10.9.0.00.00.00 1.550.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
MUNICÍPIOS

2438.10.9.1.00.00.00 1.550.000,000.000.000OUTRAS TRANSF DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS
-PRINCIPAL

2438.10.9.1.01.00.00 1.500.000,000.1.24OUTROS CONVENIOS

2438.10.9.1.02.00.00 50.000,000.1.24CONVENIOS - SOCIAL

9000.00.0.0.00.00.00 -5.696.400,000.000.000(R) DEDUCOES DA RECEITA

9700.00.0.0.00.00.00 -5.696.400,000.000.000DEDUÇÕES DO FUNDEB

9718.01.2.1.00.00.00 -4.780.000,000.1.00DEDUçãO DE RECEITA PARA FORMAçãO DO FUNDEB -
FPM

9718.01.5.1.00.00.00 -1.000,000.1.00DEDUçãO DE RECEITA PARA FORMAçãO DO FUNDEB -
ITR

9718.06.1.1.00.00.00 -3.000,000.1.00DEDUçãO DE RECEITA P/ FORMAçãO DO FUNDEB - ICMS
DESONERAçãO

9728.01.1.1.00.00.00 -868.000,000.1.00DEDUçãO DE RECEITA PARA FORMAçãO DO FUNDEB -
ICMS

9728.01.2.1.00.00.00 -44.400,000.1.00DEDUçãO DE RECEITA PARA FORMAçãO DO FUNDEB -
IPVA

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 51.874.100,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

49.294.100,00RECEITA CORRENTE

2.580.000,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 51.874.100,00

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Econômica

Código Especificação Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Página 1

44.608.599,003 DESPESAS CORRENTES0 00. . .
28.942.251,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00. . .

4.000,003    TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS1 71. . .

28.938.251,003    APLICAÇÕES DIRETAS1 90. . .

18.490,003   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA2 00. . .

18.490,003    APLICAÇÕES DIRETAS2 90. . .

15.647.858,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00. . .

49.000,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50. . .

246.000,003    TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3 71. . .

15.351.858,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90. . .

1.000,003    Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e3 93. . .

6.748.260,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00. . .

5.303.260,004   INVESTIMENTOS4 00. . .

3.000,004    TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS4 71. . .

5.300.260,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90. . .

145.000,004   INVERSÕES FINANCEIRAS5 00. . .

145.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS5 90. . .

1.300.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00. . .

1.300.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90. . .

517.241,009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00. . .

517.241,009   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00. . .

517.241,009    Reserva de Contingência9 99. . .

T O T A L 51.874.100,00

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 1

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

01

11

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.011.000,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.360.000,003 1 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.360.000,003 1 90. . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3 1 90. . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 651.000,003 3 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 651.000,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 49.000,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 49.000,004 4 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 49.000,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.00

T O T A L 2.060.000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 2

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

01

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.209.270,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.700,003 1 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.700,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 208.570,003 3 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 208.570,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 18.000,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 18.000,004 4 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,004 4 90. . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90. . 0.1.00

T O T A L 1.227.270,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 3

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.986.500,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 919.000,003 1 00. . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 2.000,003 1 71. . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3 1 71. . 0.1.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 917.000,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.067.500,003 3 00. . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,003 3 50. . 0.000.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS3 3 50. . 0.1.00

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 25.000,003 3 71. . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3 3 71. . 0.1.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.022.500,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 17.700,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 15.700,004 4 00. . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,004 4 71. . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO4 4 71. . 0.1.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 14.700,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 2.000,004 5 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 5 90. . 0.000.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 5 90. . 0.1.00

T O T A L 2.004.200,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 4

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

03

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.899.240,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.328.000,003 1 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.328.000,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.490,003 2 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 7.490,003 2 90. . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3 2 90. . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 563.750,003 3 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 563.750,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.786.000,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 406.000,004 4 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 406.000,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 90.000,004 5 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,004 5 90. . 0.000.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 5 90. . 0.1.44

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.290.000,004 6 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.290.000,004 6 90. . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4 6 90. . 0.1.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 517.241,009 0 00. . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 517.241,009 9 00. . 0.000.000

   Reserva de Contingência 517.241,009 9 99. . 0.000.000

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 9 99. . 0.1.00

T O T A L 4.202.481,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 5

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

04

PODER EXECUTIVO

SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.373.877,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.578.590,003 1 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.578.590,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 795.287,003 3 00. . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 27.000,003 3 50. . 0.000.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS3 3 50. . 0.1.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 768.287,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 95.800,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 94.800,004 4 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 94.800,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000,004 5 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 5 90. . 0.000.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 5 90. . 0.1.00

T O T A L 2.469.677,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 6

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 19.414.860,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.786.080,003 1 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 14.786.080,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 11.000,003 2 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,003 2 90. . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3 2 90. . 0.1.95

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.617.780,003 3 00. . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,003 3 50. . 0.000.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS3 3 50. . 0.1.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.615.780,003 3 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 3 90. . 7.1.01

DESPESAS DE CAPITAL 2.311.310,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 2.291.310,004 4 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.291.310,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.15

  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,004 5 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 5 90. . 0.000.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 5 90. . 0.1.95

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000,004 6 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 6 90. . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4 6 90. . 0.1.95

T O T A L 21.726.170,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 7

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

06

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 537.180,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 383.540,003 1 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 383.540,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.640,003 3 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 153.640,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 39.350,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 39.350,004 4 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 39.350,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.00

T O T A L 576.530,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 8

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

07

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 363.260,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 242.670,003 1 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 242.670,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.590,003 3 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 120.590,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 11.000,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 11.000,004 4 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.00

T O T A L 374.260,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 9

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

08

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 3.882.550,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.102.200,003 1 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.102.200,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.780.350,003 3 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.780.350,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.446.500,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 1.436.500,004 4 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.436.500,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,004 5 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 5 90. . 0.000.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 5 90. . 0.1.00

T O T A L 5.329.050,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 10

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

09

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 10.845.991,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.177.880,003 1 00. . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 2.000,003 1 71. . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3 1 71. . 6.1.02

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.175.880,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.14

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.668.111,003 3 00. . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 221.000,003 3 71. . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3 3 71. . 6.1.02

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.446.111,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.14

   Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e 1.000,003 3 93. . 0.000.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 3 93. . 6.1.02

DESPESAS DE CAPITAL 967.600,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 935.600,004 4 00. . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 2.000,004 4 71. . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO4 4 71. . 6.1.02

   APLICAÇÕES DIRETAS 933.600,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.14

  INVERSÕES FINANCEIRAS 32.000,004 5 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,004 5 90. . 0.000.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 5 90. . 0.1.14

T O T A L 11.813.591,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 11

Código Especificação Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

10

PODER EXECUTIVO

SECRET. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE,TURISMO E DESENVOLVIMENTO SU

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 84.871,003 0 00. . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.591,003 1 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 63.591,003 1 90. . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 1 90. . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.280,003 3 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 21.280,003 3 90. . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL3 3 90. . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00. . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 6.000,004 4 00. . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,004 4 90. . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90. . 0.1.00

T O T A L 90.871,00

T O T A L   G E R A L 51.874.100,00

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PODER LEGISLATIVO

11 CÂMARA MUNICIPAL

Operação Especial

01 Legislativa 49.000,00 2.011.000,00 2.060.000,00

031 Ação Legislativa 49.000,00 2.011.000,00 2.060.000,0001

0008 49.000,00 2.011.000,00 2.060.000,0001 031 LEGISLA SÃO GABRIEL

49.000,0001.031.0008.1001.0000 49.000,00Ampliação do Prédio Sede do Poder Legislativo

2.011.000,0001.031.0008.2001.0000 2.011.000,00Manutenção do serviço da Câmara

49.000,00 2.011.000,00TOTAL 2.060.000,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Operação Especial

04 Administração 1.051.700,00 1.051.700,00

122 Administração Geral 1.051.700,00 1.051.700,0004

0004 1.051.700,00 1.051.700,0004 122 SÃO GABRIEL MODERNA

999.700,0004.122.0004.2006.0000 999.700,00Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

52.000,0004.122.0004.2007.0000 52.000,00Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e
Ouvidoria

124 Controle Interno 91.940,00 91.940,0004

0004 91.940,00 91.940,0004 124 SÃO GABRIEL MODERNA

91.940,0004.124.0004.2008.0000 91.940,00Manutenção das Ações da Controladoria Geral

125 Normatização e Fiscalização 83.630,00 83.630,0004

0004 83.630,00 83.630,0004 125 SÃO GABRIEL MODERNA

83.630,0004.125.0004.2009.0000 83.630,00Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica

0,00 1.227.270,00TOTAL 1.227.270,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Operação Especial

04 Administração 1.917.200,00 1.917.200,00

122 Administração Geral 1.917.200,00 1.917.200,0004

0004 1.917.200,00 1.917.200,0004 122 SÃO GABRIEL MODERNA

1.889.200,0004.122.0004.2010.0000 1.889.200,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de
Administração

28.000,0004.122.0004.2227.0000 28.000,00Manutenção do Consórcio Público

15 Urbanismo 87.000,00 87.000,00

122 Administração Geral 87.000,00 87.000,0015

0006 87.000,00 87.000,0015 122 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

87.000,0015.122.0006.2038.0000 87.000,00Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e
Guarda Municipal

0,00 2.004.200,00TOTAL 2.004.200,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Operação Especial

04 Administração 990.000,00 322.700,00 1.312.700,00

122 Administração Geral 990.000,00 322.700,00 1.312.700,0004

0004 990.000,00 322.700,00 1.312.700,0004 122 SÃO GABRIEL MODERNA

990.000,0004.122.0004.1108.0000 990.000,00Gestão da Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do
Pré-Sal

322.700,0004.122.0004.2014.0000 322.700,00Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e
Contributivas

123 Administração Financeira 855.050,00 855.050,0004

0004 855.050,00 855.050,0004 123 SÃO GABRIEL MODERNA

855.050,0004.123.0004.2011.0000 855.050,00Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e
Finanças

28 Encargos Especiais 1.517.490,00 1.517.490,00

843 Serviço da Dívida Interna 1.517.490,00 1.517.490,0028

0004 1.517.490,00 1.517.490,0028 843 SÃO GABRIEL MODERNA

1.517.490,0028.843.0004.2013.0000 1.517.490,00Administração da Dívida Pública Municipal

99 Reserva de Contingência 517.241,00 517.241,00

999 Reserva de Contingência 517.241,0099 517.241,00

9999 517.241,0099 999 517.241,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

99.999.9999.9999.0000 517.241,00517.241,00Reserva de Contingência

990.000,00 2.695.240,00TOTAL 4.202.481,00517.241,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE

Operação Especial

08 Assistência Social 183.317,00 183.317,00

122 Administração Geral 183.317,00 183.317,0008

0005 183.317,00 183.317,0008 122 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

134.817,0008.122.0005.2015.0000 134.817,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade

48.500,0008.122.0005.2016.0000 48.500,00Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos
Municipais

244 Assistência Comunitária 2.286.360,00 2.286.360,0008

0005 2.286.360,00 2.286.360,0008 244 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

798.900,0008.244.0005.2017.0000 798.900,00Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência
Social

140.330,0008.244.0005.2018.0000 140.330,00Manutenção do CRAS

705.710,0008.244.0005.2019.0000 705.710,00Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)

10.000,0008.244.0005.2020.0000 10.000,00Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)

287.800,0008.244.0005.2021.0000 287.800,00Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

138.020,0008.244.0005.2022.0000 138.020,00Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente

4.000,0008.244.0005.2049.0000 4.000,00Manutenção dos Benefícios Assistenciais

19.000,0008.244.0005.2050.0000 19.000,00Manutenção dos Recursos do FEAS

182.600,0008.244.0005.2051.0000 182.600,00Manutenção da Criança Feliz

0,00 2.469.677,00TOTAL 2.469.677,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Operação Especial

12 Educação 495.700,00 2.426.000,00 2.921.700,00

122 Administração Geral 495.700,00 2.426.000,00 2.921.700,0012

0001 495.700,00 2.426.000,00 2.921.700,0012 122 VALORIZA EDUCAÇÃO

408.500,0012.122.0001.1006.0000 408.500,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
CRECHES E ESCOLAS

87.200,0012.122.0001.1007.0000 87.200,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRA

275.000,0012.122.0001.2023.0000 275.000,00Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação

11.000,0012.122.0001.2025.0000 11.000,00Manutenção dos Conselhos

440.000,0012.122.0001.2028.0000 440.000,00Manutenção das Ações do Programa de Alimentação
Escolar

1.700.000,0012.122.0001.2048.0000 1.700.000,00FUNDEF/ Precatórios

361 Ensino Fundamental 17.254.600,00 17.254.600,0012

0001 17.254.600,00 17.254.600,0012 361 VALORIZA EDUCAÇÃO

17.254.600,0012.361.0001.2026.0000 17.254.600,00Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

365 Educação Infantil 450.840,00 450.840,0012

0001 450.840,00 450.840,0012 365 VALORIZA EDUCAÇÃO

450.840,0012.365.0001.2027.0000 450.840,00Manutenção das Ações do Ensino Infantil

366 Educação de Jovens e Adultos 29.150,00 29.150,0012

0001 29.150,00 29.150,0012 366 VALORIZA EDUCAÇÃO

29.150,0012.366.0001.2030.0000 29.150,00Manutenção das Ações do EJA

785 Transporte Especiais 916.900,00 916.900,0012

0001 916.900,00 916.900,0012 785 VALORIZA EDUCAÇÃO

916.900,0012.785.0001.2029.0000 916.900,00Manutenção das Ações do Transporte Escolar

13 Cultura 152.980,00 152.980,00

392 Difusão Cultural 152.980,00 152.980,0013

0007 152.980,00 152.980,0013 392 FOMENTO A CULTURA

152.980,0013.392.0007.2024.0000 152.980,00Manutenção das Ações da Cultura

495.700,00 21.230.470,00TOTAL 21.726.170,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Operação Especial

27 Desporto e Lazer 88.000,00 488.530,00 576.530,00

813 Lazer 88.000,00 488.530,00 576.530,0027

0002 88.000,00 488.530,00 576.530,0027 813 ESPORTE INCLUSIVO

28.000,0027.813.0002.1002.0000 28.000,00Construção de Quadra Poliesportiva Coberta

60.000,0027.813.0002.1011.0000 60.000,00Construção, Reforma e Ampliação do Estádio Municipal

488.530,0027.813.0002.2031.0000 488.530,00Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer

88.000,00 488.530,00TOTAL 576.530,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO

Operação Especial

20 Agricultura 374.260,00 374.260,00

122 Administração Geral 374.260,00 374.260,0020

0006 374.260,00 374.260,0020 122 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

374.260,0020.122.0006.2032.0000 374.260,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de
Agricultura e Irrigação

0,00 374.260,00TOTAL 374.260,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Operação Especial

15 Urbanismo 1.758.200,00 1.758.200,00

122 Administração Geral 1.758.200,00 1.758.200,0015

0006 1.758.200,00 1.758.200,0015 122 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

1.758.200,0015.122.0006.2033.0000 1.758.200,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de
Infraestrutura

451 Infra-Estrutura Urbana 20.000,00 20.000,0015

0007 20.000,00 20.000,0015 451 FOMENTO A CULTURA

20.000,0015.451.0007.1028.0000 20.000,00Construção de Praças e Urbanização de Ruas

452 Serviços  Urbanos 1.587.000,00 1.854.500,00 3.441.500,0015

0006 1.587.000,00 1.854.500,00 3.441.500,0015 452 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

836.000,0015.452.0006.1003.0000 836.000,00Pavimentação de Ruas e Praças

751.000,0015.452.0006.1004.0000 751.000,00Recuperação de Estradas Vicinais

61.000,0015.452.0006.2034.0000 61.000,00Manutenção das Ações de Obras e Fiscalização

1.621.150,0015.452.0006.2035.0000 1.621.150,00Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública

118.150,0015.452.0006.2036.0000 118.150,00Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e
Rodagens

27.000,0015.452.0006.2068.0000 27.000,00Manutenção dos Cemitérios Publicos

27.200,0015.452.0006.2069.0000 27.200,00Manutenção das Ações de Sinalização e Trânsito

17 Saneamento 109.350,00 109.350,00

512 Saneamento Básico Urbano 109.350,00 109.350,0017

0006 109.350,00 109.350,0017 512 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

109.350,0017.512.0006.2037.0000 109.350,00Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento
Sanitário

1.607.000,00 3.722.050,00TOTAL 5.329.050,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 10

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS

Operação Especial

10 Saúde 35.000,00 5.477.500,00 5.512.500,00

122 Administração Geral 35.000,00 5.477.500,00 5.512.500,0010

0003 35.000,00 5.477.500,00 5.512.500,0010 122 QUALIFICA SAÚDE

35.000,0010.122.0003.1024.0000 35.000,00Construção, Ampliação e Reforma da Academia de Saúde

368.000,0010.122.0003.2039.0000 368.000,00Manutenção das Ações do TFD

1.237.210,0010.122.0003.2040.0000 1.237.210,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde

5.000,0010.122.0003.2041.0000 5.000,00Manutenção das Ações do Conselho de Saúde

3.641.290,0010.122.0003.2042.0000 3.641.290,00Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde

226.000,0010.122.0003.2228.0000 226.000,00Administração e Manutenção do Consórcio de Saúde

301 Atenção Básica 60.000,00 3.781.751,00 3.841.751,0010

0003 60.000,00 3.781.751,00 3.841.751,0010 301 QUALIFICA SAÚDE

60.000,0010.301.0003.1029.0000 60.000,00Aquisição de Equipamentos de Saúde

3.781.751,0010.301.0003.2044.0000 3.781.751,00Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 128.000,00 1.565.780,00 1.693.780,0010

0003 128.000,00 1.565.780,00 1.693.780,0010 302 QUALIFICA SAÚDE

128.000,0010.302.0003.1023.0000 128.000,00Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal

126.000,0010.302.0003.2043.0000 126.000,00Manutenção das Ações do Bloco da Assistência
Farmacêutica

1.439.780,0010.302.0003.2045.0000 1.439.780,00Manutenção das Ações do Bloco do MAC

304 Vigilância Sanitária 765.560,00 765.560,0010

0003 765.560,00 765.560,0010 304 QUALIFICA SAÚDE

765.560,0010.304.0003.2046.0000 765.560,00Manutença das Ações do Bloco da Vigilância

223.000,00 11.590.591,00TOTAL 11.813.591,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 11

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRET. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE,TURISMO E DESENVOLVIMENTO SU

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 90.871,00 90.871,00

122 Administração Geral 90.871,00 90.871,0018

0006 90.871,00 90.871,0018 122 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

90.871,0018.122.0006.2047.0000 90.871,00Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente,
Turismo e Desenvolvimento Sustentável

0,00 90.871,00TOTAL 90.871,000,00

517.241,00 47.904.159,003.452.700,00 51.874.100,00TOTAL GERAL

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

01 Legislativa 49.000,00 2.011.000,00 2.060.000,000,00

031 Ação Legislativa01 49.000,00 2.011.000,00 2.060.000,000,00

000801 031 2.060.000,002.011.000,0049.000,000,00LEGISLA SÃO GABRIEL
49.000,00 0,00 49.000,0001.031.0008.1001.0000 0,00Ampliação do Prédio Sede do Poder Legislativo

0,00 2.011.000,00 2.011.000,0001.031.0008.2001.0000 0,00Manutenção do serviço da Câmara

04 Administração 990.000,00 4.322.220,00 5.312.220,000,00

122 Administração Geral04 990.000,00 3.291.600,00 4.281.600,000,00

000404 122 4.281.600,003.291.600,00990.000,000,00SÃO GABRIEL MODERNA
990.000,00 0,00 990.000,0004.122.0004.1108.0000 0,00Gestão da Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal

0,00 999.700,00 999.700,0004.122.0004.2006.0000 0,00Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
0,00 52.000,00 52.000,0004.122.0004.2007.0000 0,00Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvidoria
0,00 1.889.200,00 1.889.200,0004.122.0004.2010.0000 0,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
0,00 322.700,00 322.700,0004.122.0004.2014.0000 0,00Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributivas
0,00 28.000,00 28.000,0004.122.0004.2227.0000 0,00Manutenção do Consórcio Público

123 Administração Financeira04 0,00 855.050,00 855.050,000,00

000404 123 855.050,00855.050,000,000,00SÃO GABRIEL MODERNA
0,00 855.050,00 855.050,0004.123.0004.2011.0000 0,00Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanças

124 Controle Interno04 0,00 91.940,00 91.940,000,00

000404 124 91.940,0091.940,000,000,00SÃO GABRIEL MODERNA
0,00 91.940,00 91.940,0004.124.0004.2008.0000 0,00Manutenção das Ações da Controladoria Geral

125 Normatização e Fiscalização04 0,00 83.630,00 83.630,000,00

000404 125 83.630,0083.630,000,000,00SÃO GABRIEL MODERNA
0,00 83.630,00 83.630,0004.125.0004.2009.0000 0,00Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica

08 Assistência Social 0,00 2.469.677,00 2.469.677,000,00

122 Administração Geral08 0,00 183.317,00 183.317,000,00

000508 122 183.317,00183.317,000,000,00ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
0,00 134.817,00 134.817,0008.122.0005.2015.0000 0,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade
0,00 48.500,00 48.500,0008.122.0005.2016.0000 0,00Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos Municipais

244 Assistência Comunitária08 0,00 2.286.360,00 2.286.360,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

08 Assistência Social 0,00 2.469.677,00 2.469.677,000,00

244 Assistência Comunitária08 0,00 2.286.360,00 2.286.360,000,00

000508 244 2.286.360,002.286.360,000,000,00ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
0,00 798.900,00 798.900,0008.244.0005.2017.0000 0,00Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social
0,00 140.330,00 140.330,0008.244.0005.2018.0000 0,00Manutenção do CRAS
0,00 705.710,00 705.710,0008.244.0005.2019.0000 0,00Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
0,00 10.000,00 10.000,0008.244.0005.2020.0000 0,00Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
0,00 287.800,00 287.800,0008.244.0005.2021.0000 0,00Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
0,00 138.020,00 138.020,0008.244.0005.2022.0000 0,00Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
0,00 4.000,00 4.000,0008.244.0005.2049.0000 0,00Manutenção dos Benefícios Assistenciais
0,00 19.000,00 19.000,0008.244.0005.2050.0000 0,00Manutenção dos Recursos do FEAS
0,00 182.600,00 182.600,0008.244.0005.2051.0000 0,00Manutenção da Criança Feliz

10 Saúde 223.000,00 11.590.591,00 11.813.591,000,00

122 Administração Geral10 35.000,00 5.477.500,00 5.512.500,000,00

000310 122 5.512.500,005.477.500,0035.000,000,00QUALIFICA SAÚDE
35.000,00 0,00 35.000,0010.122.0003.1024.0000 0,00Construção, Ampliação e Reforma da Academia de Saúde

0,00 368.000,00 368.000,0010.122.0003.2039.0000 0,00Manutenção das Ações do TFD
0,00 1.237.210,00 1.237.210,0010.122.0003.2040.0000 0,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
0,00 5.000,00 5.000,0010.122.0003.2041.0000 0,00Manutenção das Ações do Conselho de Saúde
0,00 3.641.290,00 3.641.290,0010.122.0003.2042.0000 0,00Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
0,00 226.000,00 226.000,0010.122.0003.2228.0000 0,00Administração e Manutenção do Consórcio de Saúde

301 Atenção Básica10 60.000,00 3.781.751,00 3.841.751,000,00

000310 301 3.841.751,003.781.751,0060.000,000,00QUALIFICA SAÚDE
60.000,00 0,00 60.000,0010.301.0003.1029.0000 0,00Aquisição de Equipamentos de Saúde

0,00 3.781.751,00 3.781.751,0010.301.0003.2044.0000 0,00Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 128.000,00 1.565.780,00 1.693.780,000,00

000310 302 1.693.780,001.565.780,00128.000,000,00QUALIFICA SAÚDE
128.000,00 0,00 128.000,0010.302.0003.1023.0000 0,00Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal

0,00 126.000,00 126.000,0010.302.0003.2043.0000 0,00Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica
0,00 1.439.780,00 1.439.780,0010.302.0003.2045.0000 0,00Manutenção das Ações do Bloco do MAC

304 Vigilância Sanitária10 0,00 765.560,00 765.560,000,00

000310 304 765.560,00765.560,000,000,00QUALIFICA SAÚDE
0,00 765.560,00 765.560,0010.304.0003.2046.0000 0,00Manutença das Ações do Bloco da Vigilância

12 Educação 495.700,00 21.077.490,00 21.573.190,000,00

122 Administração Geral12 495.700,00 2.426.000,00 2.921.700,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

12 Educação 495.700,00 21.077.490,00 21.573.190,000,00

122 Administração Geral12 495.700,00 2.426.000,00 2.921.700,000,00

000112 122 2.921.700,002.426.000,00495.700,000,00VALORIZA EDUCAÇÃO
408.500,00 0,00 408.500,0012.122.0001.1006.0000 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES E

ESCOLAS
87.200,00 0,00 87.200,0012.122.0001.1007.0000 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRA

0,00 275.000,00 275.000,0012.122.0001.2023.0000 0,00Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
0,00 11.000,00 11.000,0012.122.0001.2025.0000 0,00Manutenção dos Conselhos
0,00 440.000,00 440.000,0012.122.0001.2028.0000 0,00Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar
0,00 1.700.000,00 1.700.000,0012.122.0001.2048.0000 0,00FUNDEF/ Precatórios

361 Ensino Fundamental12 0,00 17.254.600,00 17.254.600,000,00

000112 361 17.254.600,0017.254.600,000,000,00VALORIZA EDUCAÇÃO
0,00 17.254.600,00 17.254.600,0012.361.0001.2026.0000 0,00Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

365 Educação Infantil12 0,00 450.840,00 450.840,000,00

000112 365 450.840,00450.840,000,000,00VALORIZA EDUCAÇÃO
0,00 450.840,00 450.840,0012.365.0001.2027.0000 0,00Manutenção das Ações do Ensino Infantil

366 Educação de Jovens e Adultos12 0,00 29.150,00 29.150,000,00

000112 366 29.150,0029.150,000,000,00VALORIZA EDUCAÇÃO
0,00 29.150,00 29.150,0012.366.0001.2030.0000 0,00Manutenção das Ações do EJA

785 Transporte Especiais12 0,00 916.900,00 916.900,000,00

000112 785 916.900,00916.900,000,000,00VALORIZA EDUCAÇÃO
0,00 916.900,00 916.900,0012.785.0001.2029.0000 0,00Manutenção das Ações do Transporte Escolar

13 Cultura 0,00 152.980,00 152.980,000,00

392 Difusão Cultural13 0,00 152.980,00 152.980,000,00

000713 392 152.980,00152.980,000,000,00FOMENTO A CULTURA
0,00 152.980,00 152.980,0013.392.0007.2024.0000 0,00Manutenção das Ações da Cultura

15 Urbanismo 1.607.000,00 3.699.700,00 5.306.700,000,00

122 Administração Geral15 0,00 1.845.200,00 1.845.200,000,00

000615 122 1.845.200,001.845.200,000,000,00RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO
0,00 1.758.200,00 1.758.200,0015.122.0006.2033.0000 0,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
0,00 87.000,00 87.000,0015.122.0006.2038.0000 0,00Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda

Municipal

451 Infra-Estrutura Urbana15 20.000,00 0,00 20.000,000,00

000715 451 20.000,000,0020.000,000,00FOMENTO A CULTURA
20.000,00 0,00 20.000,0015.451.0007.1028.0000 0,00Construção de Praças e Urbanização de Ruas

452 Serviços  Urbanos15 1.587.000,00 1.854.500,00 3.441.500,000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 044
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

15 Urbanismo 1.607.000,00 3.699.700,00 5.306.700,000,00

452 Serviços  Urbanos15 1.587.000,00 1.854.500,00 3.441.500,000,00

000615 452 3.441.500,001.854.500,001.587.000,000,00RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO
836.000,00 0,00 836.000,0015.452.0006.1003.0000 0,00Pavimentação de Ruas e Praças
751.000,00 0,00 751.000,0015.452.0006.1004.0000 0,00Recuperação de Estradas Vicinais

0,00 61.000,00 61.000,0015.452.0006.2034.0000 0,00Manutenção das Ações de Obras e Fiscalização
0,00 1.621.150,00 1.621.150,0015.452.0006.2035.0000 0,00Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
0,00 118.150,00 118.150,0015.452.0006.2036.0000 0,00Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
0,00 27.000,00 27.000,0015.452.0006.2068.0000 0,00Manutenção dos Cemitérios Publicos
0,00 27.200,00 27.200,0015.452.0006.2069.0000 0,00Manutenção das Ações de Sinalização e Trânsito

17 Saneamento 0,00 109.350,00 109.350,000,00

512 Saneamento Básico Urbano17 0,00 109.350,00 109.350,000,00

000617 512 109.350,00109.350,000,000,00RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO
0,00 109.350,00 109.350,0017.512.0006.2037.0000 0,00Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário

18 Gestão Ambiental 0,00 90.871,00 90.871,000,00

122 Administração Geral18 0,00 90.871,00 90.871,000,00

000618 122 90.871,0090.871,000,000,00RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO
0,00 90.871,00 90.871,0018.122.0006.2047.0000 0,00Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo

e Desenvolvimento Sustentável

20 Agricultura 0,00 374.260,00 374.260,000,00

122 Administração Geral20 0,00 374.260,00 374.260,000,00

000620 122 374.260,00374.260,000,000,00RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO
0,00 374.260,00 374.260,0020.122.0006.2032.0000 0,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e

Irrigação

27 Desporto e Lazer 88.000,00 488.530,00 576.530,000,00

813 Lazer27 88.000,00 488.530,00 576.530,000,00

000227 813 576.530,00488.530,0088.000,000,00ESPORTE INCLUSIVO
28.000,00 0,00 28.000,0027.813.0002.1002.0000 0,00Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
60.000,00 0,00 60.000,0027.813.0002.1011.0000 0,00Construção, Reforma e Ampliação do Estádio Municipal

0,00 488.530,00 488.530,0027.813.0002.2031.0000 0,00Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer

28 Encargos Especiais 0,00 1.517.490,00 1.517.490,000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 1.517.490,00 1.517.490,000,00

000428 843 1.517.490,001.517.490,000,000,00SÃO GABRIEL MODERNA
0,00 1.517.490,00 1.517.490,0028.843.0004.2013.0000 0,00Administração da Dívida Pública Municipal

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 045
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 5

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 517.241,00517.241,00

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 517.241,00517.241,00

999999 999 517.241,000,000,00517.241,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA
0,00 0,00 517.241,0099.999.9999.9999.0000 517.241,00Reserva de Contingência

3.452.700,00 47.904.159,00TOTAL 51.874.100,00517.241,00

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 046
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

01 Legislativa 2.060.000,002.060.000,00

031 Ação Legislativa 2.060.000,002.060.000,0001

0008 2.060.000,002.060.000,0001 031 LEGISLA SÃO GABRIEL

04 Administração 5.312.220,002.700,005.309.520,00

122 Administração Geral 4.281.600,002.700,004.278.900,0004

0004 4.281.600,002.700,004.278.900,0004 122 SÃO GABRIEL MODERNA

123 Administração Financeira 855.050,00855.050,0004

0004 855.050,00855.050,0004 123 SÃO GABRIEL MODERNA

124 Controle Interno 91.940,0091.940,0004

0004 91.940,0091.940,0004 124 SÃO GABRIEL MODERNA

125 Normatização e Fiscalização 83.630,0083.630,0004

0004 83.630,0083.630,0004 125 SÃO GABRIEL MODERNA

08 Assistência Social 2.469.677,00729.000,001.740.677,00

122 Administração Geral 183.317,00183.317,0008

0005 183.317,00183.317,0008 122 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO
ASSISTIDA

244 Assistência Comunitária 2.286.360,00729.000,001.557.360,0008

0005 2.286.360,00729.000,001.557.360,0008 244 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO
ASSISTIDA

10 Saúde 11.813.591,0011.808.591,005.000,00

122 Administração Geral 5.512.500,005.512.500,0010

0003 5.512.500,005.512.500,0010 122 QUALIFICA SAÚDE

301 Atenção Básica 3.841.751,003.836.751,005.000,0010

0003 3.841.751,003.836.751,005.000,0010 301 QUALIFICA SAÚDE

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 1.693.780,001.693.780,0010

0003 1.693.780,001.693.780,0010 302 QUALIFICA SAÚDE

304 Vigilância Sanitária 765.560,00765.560,0010

0003 765.560,00765.560,0010 304 QUALIFICA SAÚDE

12 Educação 21.573.190,0021.227.190,00346.000,00

122 Administração Geral 2.921.700,002.575.700,00346.000,0012

0001 2.921.700,002.575.700,00346.000,0012 122 VALORIZA EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental 17.254.600,0017.254.600,0012

0001 17.254.600,0017.254.600,0012 361 VALORIZA EDUCAÇÃO

365 Educação Infantil 450.840,00450.840,0012

0001 450.840,00450.840,0012 365 VALORIZA EDUCAÇÃO

366 Educação de Jovens e Adultos 29.150,0029.150,0012

0001 29.150,0029.150,0012 366 VALORIZA EDUCAÇÃO

785 Transporte Especiais 916.900,00916.900,0012

0001 916.900,00916.900,0012 785 VALORIZA EDUCAÇÃO

13 Cultura 152.980,0012.000,00140.980,00

392 Difusão Cultural 152.980,0012.000,00140.980,0013

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 047
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

0007 152.980,0012.000,00140.980,0013 392 FOMENTO A CULTURA

15 Urbanismo 5.306.700,001.769.300,003.537.400,00

122 Administração Geral 1.845.200,005.000,001.840.200,0015

0006 1.845.200,005.000,001.840.200,0015 122 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

451 Infra-Estrutura Urbana 20.000,005.000,0015.000,0015

0007 20.000,005.000,0015.000,0015 451 FOMENTO A CULTURA

452 Serviços  Urbanos 3.441.500,001.759.300,001.682.200,0015

0006 3.441.500,001.759.300,001.682.200,0015 452 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

17 Saneamento 109.350,0013.000,0096.350,00

512 Saneamento Básico Urbano 109.350,0013.000,0096.350,0017

0006 109.350,0013.000,0096.350,0017 512 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

18 Gestão Ambiental 90.871,0090.871,00

122 Administração Geral 90.871,0090.871,0018

0006 90.871,0090.871,0018 122 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

20 Agricultura 374.260,005.000,00369.260,00

122 Administração Geral 374.260,005.000,00369.260,0020

0006 374.260,005.000,00369.260,0020 122 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
PARTICIPATIVO

27 Desporto e Lazer 576.530,0057.000,00519.530,00

813 Lazer 576.530,0057.000,00519.530,0027

0002 576.530,0057.000,00519.530,0027 813 ESPORTE INCLUSIVO

28 Encargos Especiais 1.517.490,001.517.490,00

843 Serviço da Dívida Interna 1.517.490,001.517.490,0028

0004 1.517.490,001.517.490,0028 843 SÃO GABRIEL MODERNA

99 Reserva de Contingência 517.241,00517.241,00

999 Reserva de Contingência 517.241,00517.241,0099

9999 517.241,00517.241,0099 999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 048
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

TOTAL 35.623.781,0016.250.319,00 51.874.100,000,00

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 049
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

11 CÂMARA MUNICIPALORGÃO 01 Valor

01 Legislativa 2.060.000,00Função

01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPALORGÃO 02 Valor

04 Administração 1.227.270,00Função

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOORGÃO 02 Valor

04 Administração 1.917.200,00Função

15 Urbanismo 87.000,00Função

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇASORGÃO 02 Valor

04 Administração 2.167.750,00Função

28 Encargos Especiais 1.517.490,00Função

99 Reserva de Contingência 517.241,00Função

04 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADEORGÃO 02 Valor

08 Assistência Social 2.469.677,00Função

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAORGÃO 02 Valor

12 Educação 21.573.190,00Função

13 Cultura 152.980,00Função

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERORGÃO 02 Valor

27 Desporto e Lazer 576.530,00Função

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃOORGÃO 02 Valor

20 Agricultura 374.260,00Função

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAORGÃO 02 Valor

15 Urbanismo 5.219.700,00Função

17 Saneamento 109.350,00Função

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMSORGÃO 02 Valor

10 Saúde 11.813.591,00Função

10 SECRET. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE,TURISMO E DESENVOLVIMENTO SUORGÃO 02 Valor

18 Gestão Ambiental 90.871,00Função

TOTAL GERAL 51.874.100,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 050
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 CÂMARA MUNICIPAL 2.060.000,0011

02 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 1.227.270,0001

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.004.200,0002

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 4.202.481,0003

02 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE2.469.677,0004

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 21.726.170,0005

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 576.530,0006

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO 374.260,0007

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 5.329.050,0008

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS 11.813.591,0009

02 SECRET. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE,TURISMO E DESENVOLVIMENTO SU90.871,0010

51.874.100,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 2.060.000,00

04 Administração 5.312.220,00

08 Assistência Social 2.469.677,00

10 Saúde 11.813.591,00

12 Educação 21.573.190,00

13 Cultura 152.980,00

15 Urbanismo 5.306.700,00

17 Saneamento 109.350,00

18 Gestão Ambiental 90.871,00

20 Agricultura 374.260,00

27 Desporto e Lazer 576.530,00

28 Encargos Especiais 1.517.490,00

99 Reserva de Contingência 517.241,00

51.874.100,00TOTAL

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 051
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Ficha CatgoFunc/Prog

Discriminação da Entidade

Total OrcadoVinc Fte RecursoCLoc

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

FICHAS DA DESPESA CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA Página 1

Entidade

Discriminação

10Tipo Orcam. FISCAL 37.590.832,00
01Função Legislativa 2.060.000,00
04Função Administração 5.312.220,00
12Função Educação 21.573.190,00
13Função Cultura 152.980,00
15Função Urbanismo 5.306.700,00
17Função Saneamento 109.350,00
18Função Gestão Ambiental 90.871,00
20Função Agricultura 374.260,00
27Função Desporto e Lazer 576.530,00
28Função Encargos Especiais 1.517.490,00
99Função Reserva de Contingência 517.241,00

20Tipo Orcam. SEGURIDADE SOCIAL 14.283.268,00
08Função Assistência Social 2.469.677,00
10Função Saúde 11.813.591,00

Total 51.874.100,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 052
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

         Estado da Bahia  
          PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL 
 

 
 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2020 
 

 
 

1.3  DEMONSTRATIVOS COMPLEMENTARES  

1.3.1 METAS FISCAIS; 

1.3.2 DESPESAS POR ÓRGÃOS; 

1.3.3 DESPESAS POR FUNÇÃO; 

1.3.4 DESPESAS POR SUB-FUNÇÃO; 

1.3.5 DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DOS ÍNDICES – EDUCAÇÃO 

25%; 

1.3.6 DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DOS ÍNDICES – SAÚDE 15%; 

1.3.7 DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DOS ÍNDICES – SOCIAL 5%; 

1.3.8 DEMONSTRATIVO DE DESPESA COM O FUNDEB; 

1.3.9 DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL; 

1.3.10 APURAÇÃO DO DUODÉCIMO; 

1.3.11 DEMONSTRATIVO DE RENÚNCIA DE RECEITA; 

1.3.12 DEMONSTRATIVO DE MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS 

OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO; 

1.3.13 FECHAMENTO POR FONTE DE RECURSO.  

1.3.14 GRAFICOS  

 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 053
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

A
M

F
 -

 D
em

on
st

ra
tiv

o 
3 

(L
R

F
, a

rt
. 4

º 
, 

§ 
2º

, i
nc

is
o 

II)
R

$ 
1,

00

 
 

20
17

20
18

%
20

19
%

20
20

%
 

20
21

%
 

20
22

%

R
ec

ei
ta

 T
o

ta
l 

36
.4

85
.7

17
   

  
40

.6
20

.0
00

   
   

   
 

11
,3

3%
59

.5
00

.0
00

   
  

46
,4

8%
51

.7
14

.1
00

   
   

  
-1

3,
09

%
50

.2
22

.6
26

   
   

   
-2

,8
8%

48
.9

68
.5

01
   

   
   

 
-2

,5
0%

R
ec

ei
ta

s 
P

ri
m

ár
ia

s 
(I

)
36

.4
85

.7
17

   
  

40
.3

73
.0

00
   

   
   

 
10

,6
5%

55
.0

56
.0

00
   

  
36

,3
7%

49
.9

35
.0

83
   

   
  

-9
,3

0%
47

.3
18

.2
72

   
   

   
-5

,2
4%

46
.4

60
.4

73
   

   
   

 
-1

,8
1%

D
es

p
es

as
 T

o
ta

l
39

.8
52

.9
70

   
  

40
.6

20
.0

00
   

   
   

 
1,

92
%

59
.5

00
.0

00
   

  
46

,4
8%

51
.7

35
.2

31
   

   
  

-1
3,

05
%

50
.2

21
.7

84
   

   
   

-2
,9

3%
48

.9
61

.1
29

   
   

   
 

-2
,5

1%
D

es
p

es
as

 P
ri

m
ár

ia
s 

(I
I)

36
.8

86
.7

82
   

  
40

.2
48

.0
00

   
   

   
 

9,
11

%
48

.1
63

.9
30

   
  

19
,6

7%
48

.6
71

.0
51

   
   

  
1,

05
%

45
.9

19
.8

18
   

   
   

-5
,6

5%
45

.2
53

.9
72

   
   

   
 

-1
,4

5%
R

es
u

lt
ad

o
 P

ri
m

ár
io

 (
III

) 
=

 (
I -

 II
)

(4
01

.0
65

)
   

   
   

12
5.

00
0

   
   

   
   

   
 

-1
31

,1
7%

6.
89

2.
07

0
   

   
 

54
13

,6
6%

1.
26

4.
03

2
   

   
   

 
-8

1,
66

%
1.

39
8.

45
4

   
   

   
  

10
,6

3%
1.

20
6.

50
1

   
   

   
   

-1
3,

73
%

R
es

u
lt

ad
o

 N
o

m
in

al
(1

.6
81

.0
00

)
   

   
(8

38
.0

00
)

   
   

   
   

   
-5

0,
15

%
(8

46
.3

80
)

   
   

   
1,

00
%

(4
35

.0
39

)
   

   
   

   
-4

8,
60

%
(1

.0
95

.8
17

)
   

   
   

 
15

1,
89

%
(1

.0
12

.4
36

)
   

   
   

  
-7

,6
1%

D
ív

id
a 

P
ú

b
lic

a 
C

o
n

so
lid

ad
a

17
.2

26
.1

34
   

  
10

.3
82

.0
00

   
   

   
 

-3
9,

73
%

17
.4

83
.7

22
   

  
68

,4
0%

25
.8

31
.4

64
   

   
  

47
,7

5%
29

.0
92

.2
78

   
   

   
12

,6
2%

21
.7

90
.7

92
   

   
   

 
-2

5,
10

%
D

ív
id

a 
C

o
n

so
lid

ad
a 

L
íq

u
id

a
15

.7
34

.3
55

   
  

9.
32

6.
00

0
   

   
   

   
 

-4
0,

73
%

(8
12

.7
50

)
   

   
   

-1
08

,7
1%

3.
64

7.
06

3
   

   
   

 
-5

48
,7

3%
1.

01
0.

78
2

   
   

   
  

-7
2,

29
%

9.
42

5.
01

6
   

   
   

   
83

2,
45

%

 
 

20
17

20
18

%
20

19
%

20
20

%
 

20
21

%
 

20
22

%

R
ec

ei
ta

 T
o

ta
l 

35
.4

27
.6

31
   

  
39

.1
98

.3
00

   
   

   
 

10
,6

4%
58

.0
12

.5
00

   
  

48
,0

0%
48

.6
11

.2
54

   
   

  
-1

6,
21

%
47

.2
09

.2
68

   
   

   
-2

,8
8%

47
.9

89
.1

31
   

   
   

 
1,

65
%

R
ec

ei
ta

s 
P

ri
m

ár
ia

s 
(I

)
35

.4
27

.6
31

   
  

38
.9

59
.9

45
   

   
   

 
9,

97
%

53
.6

79
.6

00
   

  
37

,7
8%

46
.9

38
.9

78
   

   
  

-1
2,

56
%

44
.4

79
.1

76
   

   
   

-5
,2

4%
45

.5
31

.2
64

   
   

   
 

2,
37

%
D

es
p

es
as

 T
o

ta
l

38
.6

97
.2

34
   

  
39

.1
98

.3
00

   
   

   
 

1,
29

%
58

.0
12

.5
00

   
  

48
,0

0%
48

.6
31

.1
17

   
   

  
-1

6,
17

%
47

.2
08

.4
77

   
   

   
-2

,9
3%

47
.9

81
.9

06
   

   
   

 
1,

64
%

D
es

p
es

as
 P

ri
m

ár
ia

s 
(I

I)
35

.8
17

.0
66

   
  

38
.8

39
.3

20
   

   
   

 
8,

44
%

46
.9

59
.8

32
   

  
20

,9
1%

45
.7

50
.7

88
   

   
  

-2
,5

7%
43

.1
64

.6
29

   
   

   
-5

,6
5%

44
.3

48
.8

93
   

   
   

 
2,

74
%

R
es

u
lt

ad
o

 P
ri

m
ár

io
 (

I -
 II

)
(3

89
.4

34
)

   
   

   
12

0.
62

5
   

   
   

   
   

 
-1

30
,9

7%
6.

71
9.

76
8

   
   

 
54

70
,7

9%
1.

18
8.

19
0

   
   

   
 

-8
2,

32
%

1.
31

4.
54

6
   

   
   

  
10

,6
3%

1.
18

2.
37

1
   

   
   

   
-1

0,
05

%
R

es
u

lt
ad

o
 N

o
m

in
al

(1
.6

32
.2

51
)

   
   

(8
08

.6
70

)
   

   
   

   
   

-5
0,

46
%

(8
25

.2
21

)
   

   
   

2,
05

%
(4

08
.9

37
)

   
   

   
   

-5
0,

45
%

(1
.0

30
.0

68
)

   
   

   
 

15
1,

89
%

(9
92

.1
87

)
   

   
   

   
  

-3
,6

8%
D

ív
id

a 
P

ú
b

lic
a 

C
o

n
so

lid
ad

a
16

.7
26

.5
77

   
  

10
.0

18
.6

30
   

   
   

 
-4

0,
10

%
17

.0
46

.6
29

   
  

70
,1

5%
24

.2
81

.5
76

   
   

  
42

,4
4%

27
.3

46
.7

41
   

   
   

12
,6

2%
21

.3
54

.9
76

   
   

   
 

-2
1,

91
%

D
ív

id
a 

C
o

n
so

lid
ad

a 
L

íq
u

id
a

15
.2

78
.0

59
   

  
8.

99
9.

59
0

   
   

   
   

 
-4

1,
09

%
(7

92
.4

31
)

   
   

   
-1

08
,8

1%
3.

42
8.

23
9

   
   

   
 

-5
32

,6
2%

95
0.

13
5

   
   

   
   

   
-7

2,
29

%
9.

23
6.

51
6

   
   

   
   

87
2,

13
%

F
O

N
T

E
:

A
ne

xo
 II

 R
ec

ei
ta

 -
 R

es
um

o 
G

er
al

, A
ne

xo
 II

 N
at

ur
ez

a 
da

 D
es

pe
sa

 -
 C

on
so

lid
aç

ão
, A

ne
xo

 X
IV

 B
al

an
ço

 P
at

ri
m

on
ia

l, 
do

s 
ex

er
cí

ci
os

 2
01

6,
 2

01
7 

e 
20

18

A
ne

xo
 V

I (
D

em
on

st
ra

tiv
o 

do
 R

es
ul

ta
do

 N
om

in
al

) 
do

 R
R

E
O

 r
ef

er
en

te
 a

o 
6°

 b
im

es
tr

e/
20

17
, L

O
A

 2
01

9,
 IP

C
A

 e
 P

IB
 -

 E
st

ad
o

2,
90

%
3,

50
%

2,
50

%
2,

00
%

2,
00

%
2,

00
%

*H
ist

ór
ic

o 
de

 v
ar

ia
çã

o 
(%

an
ua

l) 
do

 Ín
di

ce
 N

ac
io

na
l d

e 
Pr

eç
os

 a
o 

Co
ns

um
id

or
 - 

IP
CA

  -
 d

iv
ul

ga
do

 p
el

o 
IB

G
E.

20
22

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

P
R

E
F

E
IT

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

H
IP

Ó
L

IT
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S

IN
D

IC
E

S
 D

E
 IP

C
A

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
Ã

O
 G

A
B

R
IE

L
L

E
I D

E
 D

IR
E

T
R

IZ
E

S
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
A

N
E

X
O

 D
E

 M
E

T
A

S
 F

IS
C

A
IS

M
E

T
A

S
 F

IS
C

A
IS

 A
T

U
A

IS
 C

O
M

P
A

R
A

D
A

S
 C

O
M

 A
S

 F
IX

A
D

A
S

 N
O

S
 T

R
Ê

S
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

S
 A

N
T

E
R

IO
R

E
S

20
20

V
A

L
O

R
E

S
 A

 P
R

E
Ç

O
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

V
A

L
O

R
E

S
 A

 P
R

E
Ç

O
S

 C
O

N
S

T
A

N
T

E

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 054
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Ficha CatgoFunc/Prog

Discriminação da Entidade

Total OrcadoVinc Fte RecursoCLoc

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

FICHAS DA DESPESA - DESPESAS POR ORGÃOS Página 1

Entidade

Discriminação

01Orgão GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 1.227.270,00
02Orgão SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.004.200,00
03Orgão SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 4.202.481,00
04Orgão SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE 2.469.677,00
05Orgão SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 21.726.170,00
06Orgão SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 576.530,00
07Orgão SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO 374.260,00
08Orgão SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 5.329.050,00
09Orgão SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS 11.813.591,00
10Orgão SECRET. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE,TURISMO E DESENVOLVIMENTO SU 90.871,00
11Orgão CÂMARA MUNICIPAL 2.060.000,00

Total 51.874.100,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 055
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Ficha CatgoFunc/Prog

Discriminação da Entidade

Total OrcadoVinc Fte RecursoCLoc

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

FICHAS DA DESPESA - DESPESAS POR FUNÇÃO Página 1

Entidade

Discriminação

01Função Legislativa 2.060.000,00
04Função Administração 5.312.220,00
08Função Assistência Social 2.469.677,00
10Função Saúde 11.813.591,00
12Função Educação 21.573.190,00
13Função Cultura 152.980,00
15Função Urbanismo 5.306.700,00
17Função Saneamento 109.350,00
18Função Gestão Ambiental 90.871,00
20Função Agricultura 374.260,00
27Função Desporto e Lazer 576.530,00
28Função Encargos Especiais 1.517.490,00
99Função Reserva de Contingência 517.241,00

Total 51.874.100,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 056
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Ficha CatgoFunc/Prog

Discriminação da Entidade

Total OrcadoVinc Fte RecursoCLoc

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

FICHAS DA DESPESA - DESPESAS POR SUBFUNÇÃO Página 1

Entidade

Discriminação

031SubFunção Ação Legislativa 2.060.000,00
122SubFunção Administração Geral 15.209.448,00
123SubFunção Administração Financeira 855.050,00
124SubFunção Controle Interno 91.940,00
125SubFunção Normatização e Fiscalização 83.630,00
244SubFunção Assistência Comunitária 2.286.360,00
301SubFunção Atenção Básica 3.841.751,00
302SubFunção Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 1.693.780,00
304SubFunção Vigilância Sanitária 765.560,00
361SubFunção Ensino Fundamental 17.254.600,00
365SubFunção Educação Infantil 450.840,00
366SubFunção Educação de Jovens e Adultos 29.150,00
392SubFunção Difusão Cultural 152.980,00
451SubFunção Infra-Estrutura Urbana 20.000,00
452SubFunção Serviços  Urbanos 3.441.500,00
512SubFunção Saneamento Básico Urbano 109.350,00
785SubFunção Transporte Especiais 916.900,00
813SubFunção Lazer 576.530,00
843SubFunção Serviço da Dívida Interna 1.517.490,00
999SubFunção Reserva de Contingência 517.241,00

Total 51.874.100,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 057
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE

EXERCÍCIO - 2020

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 058
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE

EXERCÍCIO - 2020

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 059
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM AÇÃO SOCIAL 5%

EXERCÍCIO - 2020

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 060
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDEB

EXERCÍCIO - 2020

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 061
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL

EXERCÍCIO - 2020

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 062
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

TOTAL ORÇADO 2020

1.045.500,00
953.500,00

92.000,00
0,00

28.517.000,00
23.920.000,00
23.900.000,00

5.000,00
0,00

15.000,00
4.597.000,00
4.340.000,00

222.000,00
35.000,00

29.562.500,00

2.069.375,00
2.060.000,00

9.375,00
7%

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DO DUODÉCIMO

EXERCÍCIO - 2020

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CALCULO 

RECEITAS DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
IMPOSTOS 
TAXAS

PERCENTUAL DE REPASSE DO MUNICIPIO

DEMONSTRATIVO DO ACOMPANHAMENTO DO DUODECIMO
LIMITE DE REPASSE DE DUODECIMO SEGUNDO RECEITA ORÇADA
VALOR ORÇADO DE DESPESAS NO EXERCICIO
DIFERENÇA ENTRE VALOR DE APLICAÇÃO OBRIGATORIA E ORÇAMENTO

TOTAL DE RECEITAS QUE INCIDEM PARA BASE DE CÁLCULO

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
COTA PARTE DO FPM
COTA PARTE DO ITR
COTA PARTE DO IOF-OURO
LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS DE EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS
COTA PARTE DO IPVA
COTA PARTE DO IPI

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 063
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O
 

      

R
E

N
Ú

N
C

IA
 D

E
 R

E
C

E
IT

A
 P

R
E

V
IS

T
A

 

 
2
0
2
2

 

     

- 

 
2
0
2
1

 

     

- 

 
2
0
2
0

 

     

- 

 
S

E
T

O
R

E
S

/ 
P

R
O

G
R

A
M

A
S

/ 
B

E
N

E
F

IC
IÁ

R
IO

 

      

 

M
O

D
A

L
ID

A
D

E
 

      

 

T
R

IB
U

T
O

S
 

     

T
O

T
A

L
 

 

 
  
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
Ã

O
 G

A
B

R
IE

L
 

L
E

I D
E

 D
IR

E
T

R
IZ

E
S

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

 

A
N

E
X

O
 D

E
 M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS
 

E
S

T
IM

A
T

IV
A

 E
 C

O
M

P
E

N
S

A
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

N
Ú

N
C

IA
 D

E
 R

E
C

E
IT

A
 

2
02

0
 

A
M

F
- D

em
o

ns
tr

at
iv

o 
7 

(L
R

F
, a

rt
. 4

º,
§ 

2º
, i

nc
is

o 
V

) 
R

$
 1

,0
0

 

P
R

E
F

E
IT

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

H
IP

Ó
L

IT
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 064
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2020 

 

 
 
 
 
 

AMF- Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º,§ 2º, inciso V) R$ 1,00 

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2020 

Aumento Permanente da Receita (11.387.554
(-) Transferências Constitucionais (7.220.761
(-)Transferências ao FUNDEB 205.440 
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) (4.372.233
Redução Permanente de Despesa (II)  

Margem Bruta (III) = (I +II) (4.372.233

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) - 
Novas DOCC  

Novas DOCC geradas por PPP  

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) (4.372.233
FONTE: 

 
 
 
 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 065
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

Descrição DESPESA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Página 1

LeiData

RECEITA

Fonte

FRC.

PREVISÃO

00 Recursos Ordinários 24.121.100,00 15.260.319,00

01 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 1.000,00 2.259.190,00

02 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 1.000,00 6.603.591,00

04 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação 602.000,00 602.000,00

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 12.000,00 12.000,00

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 5.070.000,00 5.070.000,00

15 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 830.000,00 830.000,00

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 45.000,00 45.000,00

18 Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica - 60%)8.960.000,00 8.960.000,00

19 Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 5.851.000,00 5.851.000,00

22 Transferências de Convênios - Educação 925.000,00 925.000,00

23 Transferências de Convênios – Saúde 135.000,00 135.000,00

24 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 1.550.000,00 1.550.000,00

28 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 21.000,00 21.000,00

29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 698.000,00 698.000,00

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 262.000,00 262.000,00

44  CESSÃO ONEROSA - VOLUMES EXCEDENTES DO PRÉ-SAL 990.000,00 990.000,00

95 FUNDEF 1.800.000,00 1.800.000,00

51.874.100,00TOTAL 51.874.100,00

LEGENDA

FRI:  Fonte de Recurso Iduso
FRG: Fonte de Recurso Grupo
FRC: Fonte de Recurso Código
DET: Fonte de Recurso Detalhamento
STN: Fonte de Recurso STN
VG:   Vínculo Grupo

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 066
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2020

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO

FUNÇÃO DOTAÇÃO

01 2.060.000,00Legislativa

04 5.312.220,00Administração

08 2.469.677,00Assistência Social

10 11.813.591,00Saúde

12 21.573.190,00Educação

13 152.980,00Cultura

15 5.306.700,00Urbanismo

17 109.350,00Saneamento

18 90.871,00Gestão Ambiental

20 374.260,00Agricultura

27 576.530,00Desporto e Lazer

28 1.517.490,00Encargos Especiais

99 517.241,00Reserva de Contingência

TOTAL 51.874.100,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 067
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2020

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 068
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2020

DESPESA ORÇADA POR GRUPO

GRUPO DOTAÇÃO

1 28.942.251,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2 18.490,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3 15.647.858,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 5.303.260,00INVESTIMENTOS

5 145.000,00INVERSÕES FINANCEIRAS

6 1.300.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

9 517.241,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 51.874.100,00

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 069
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00403 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2020

RECEITA PREVISTA 

CODIGO PREVISTO

11 1.205.500,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

13 1.940.000,00RECEITA PATRIMONIAL

17 46.048.600,00TRANSFERENCIAS CORRENTES

19 100.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

24 2.580.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 51.874.100,00

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

805.608.735-49

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 070
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32AA2B3521069A6D3E57219233DFCE20


		2020-03-18T16:39:56-0300




